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ANO LXIi » N° 16.938 (Parte |) FORTALEZA, 09 DE DEZEMBRO DE 1996
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PODER EXECUTIVO

LEI N.° 12.641, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1996

Altera dispositivo da Lei n.° 12.608, de 17 de julho de 1956, que dispde sobre as Diretrizes para flahn-
ragio da Lei Orgamentaria para o exercicio de 1997, e da outras providéncias.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA

Fago saber que a Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.2-0 Art, 5.2 inciso |l letra "a", da Lei n.® 12.608, de 17 de jutho de 1896, passa a vigorar com a seguinte

redacéo:
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a) pessoal e encargos sociais, compreendendo as despesas com pessoal civil, pessoal militar, obrigagbes

patronais, inativos, pensionistas, salario-familia e outras transferéncias a pessoas.
Art 2°- Esta Le"i';r'l-t.r-ara em. vngor na -d-r;ta de sua public.:'éq':ao, revog-e.l.c-f;; ;;-disposi@es em contréno .............
PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, aos és de novembro de 1996.

TASSO RIBEIRQ JEREISSATI
Governador do Estado

ANTONIO CLAUDIO FERREIRA LIMA
Secretario do Planejamento e Coordenagio

Sk

LEI N.° 12.642, DE 04 DE DEZEMBRO DE 1996

Atualiza as Custas dos Processos Judiciais no ambito da Justica Estadual.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA,

Fago saber que a Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° - Os valores das custas dos processos judiciais s&o especificados nas tabelas anexas & presente Lei. *

Art. 2.° - Ficam os valores das custas constantes das tabelas referidas no Artigo anterior, sujeitos a atualizagao
monetaria pela Unidade Fiscal de Referéncia - UFIR, ou outro Indice federal que vier substitui-a.

Art. 3.° - Destina parte da arrecadacio das custas em favor da Defensoria Pablica do Ceara, em percentual de |

7.5% (sete e meio por cento) sobre o FERMOJUR, cujos valores serdo recothidos diretamente na conta da Coordena-
" doria de Assisténcia Judiciaria, até que se implante e organize em definitivo a Defensoria Publica do Ceard, quando

esta recebera automaticamente em sua conta aqueles valores.
Paragrafo unico - Em todas as tabelas de custas ser2o incluidas as colunas indicativas das custas em favor da

Defensoria Publica do Ceara.
Art. 4.° - Os valores arrecadados pela Goordenadoria de Assisténcia Judiciaria ou Defens_oria Publica serio

aplicados na seguinte proporgao:
- 70% (setenta por cento) em despesas de custeio,
- 30% (trinta por cento) em despesas de capital.

Art. 5.° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pubI‘icagéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.
PALACIO DO GOVERNO DO ESTANO DO CEARA, em Fortaleza, aos 04 de dezembro de 1996.

TASSO RIBEIRO JEREISSATI
Governador do Estado =

EDNILTON GOMES DE SOAREZ
Secretario da Fazenda
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TABELA DE CUSTAS (Valores em Reais - R$)

09 de dezembro de 1996 N° 16.938 {Parte [}
i
;' Secratirio da Justica . Secretirio do Pleasjemeats s Coordemago  Secretdrio da Ciacla o Tecaologia MPRENSA OFICIAL DO CEARA - I0GE
PAULD CARLDS SILVA DUARTE ANTONIO CLAUDK) FERREIRA LIMA FRANCISCO ARIOSTO HOLANDA - M&mm“
Secretdrio da Fazents Secrotéelo ¢a Indéstrie o Comdeclo Secretiria do Turisme '
| EDWILTON Gzaes DE soﬁ.& hes RAIMUNDO JOSE MARQUES VIANA ANYA RISEIRO DE CARVALHO Av. Washington Soares, 1300 — Edson Qusiroz
} EDGAR FUQUES mﬂ*!é.ﬁe“ Culturs ¢ Desporto Procurador-Geral do Estado 0&1;1:?0‘,},'273‘ "' “_1'”244;2%,2"‘
, . Secsatinio da Agricultura o Reforma Agrria  PAULO SERGID BESSALINHARES RALL ARBLIO FILHO Fax: {085) 239.3748
TASSO RIBERO JEREISSATI PEDRO SISNANDO LEITE Secratério do Governo Procurader-Geral da Justiga
Soaretirlo da Educacko Bhatea FRANCISCO ASBIS MACHADO NETO G mn':cn
ANTENOR MANOEL NASPOLINI AIRTON CASTEL SALES Prasidonts ............c00n.n. 273.1085
Vice-Gaveraador Secrstiro da Admislstragto Serriaian 0o Desenvolvimento USO  Guete da Gasa Millr ¢o Govermo FRANCISCO JOSE CABRAL DA COSTA
N MORON! BING TORGAN ERNESTO SABOIA DE FIGUEIREDO JONIOR anev co ne MARINHO PONTES SEBASTIAD JORGE CAVALCANTE LEANDRO
H Secretério da Sxide Comandanto dx Pulicle Militac Dirstor industeial ............. . 279.1555
i ANASTACIC DE QUEIROZ SOUZA Secretdrio dos Recursos Hidricos 06 GILEON LIBEAATO RICARDO AUSUSTO MEMORIA DO AMARAL VIEIRA
H Chefs do Gabinete do Govermedor  Secrotirio dos Tramspories, Energia, HYPERIDES PEREIRA DE MACEDO - :
| ‘ JORD JAIME GOMES MARINHO c . Secretirio do Trabalho & Agho Social Crat. Gera] de Corpo de Bombeires Militar Dimetor Administrativo-Fiaanceiro  273.1852
h DE ANDRADE FRANCISCO DE QUERRCIZ MAIA JONIOR _JOSE ROSA ABREV VALE LEONEL PEREIRA DE ALENCAR NETO EUDES CARVALHO
' ANIXO A QUE SE REFERE A LEIN°12.642,de 04 de dezembro de 1996.

TABELA 1
VALORDAS CUSTAS
| DISCRIMINAGCAO FERMOJU | DEF.PUBL [TJUDIC.] ACMAG | ACMP | CAADV, | TOTAL
- -
! I - Das Causas em Geral ‘ '

a) Até o valor de 50,00 8,10 0,90 0,45 0,45 0,45 0,45 10,80
b) Até o valor de 100,00 16,20 1,80 0,90 0,90 0,90 0,90 21,60
c) Até o valor de 400,00 21,60 2,404 1,20 1,20 1,20 1,20 28,80
‘ d) Até o valor de 800,00 58,50 6,50 3,25 325 3,25 3,25 78,00
g €) Até o valor de 1.700,00 87,30 9,701 4,85 4,85 4,85 4,85 116,40
; f} Até o valor de 4.200,00 197,10 24,90 10,95 10,95 10,95 10,95 262,80
g) Até o valor de 8.500,00 236,70 26,30 13,15 13,15 13,15 13,15 315,60
h) Até o valorde  25.000,00 253,80 28,20 14,10 14,10 14,10 14,10 338,40
; i) Até o valorde  42.000,00 283,50 31,50 15,75 15,75 15,75 15,75 378,00
: j) Causa acimade  42.000,00 289,30 32,20 16,10 16,10 16,10 16,10 386,40

I1 - Mandado de Seguranga com valor ou de valor inestimével (cobrado sé em caso de sucumbéncia)
3,10] 0,90} 045] 0,45] 0,45 0,45 | 10,80

25,20 2,80] 1,40 1,40 | 1,40] 1,40 | 33,60
V - Carta precalorla, de ordem rogatdria, justificagiio, notificagio e mlerpelaqéo _
8,10 0,90 0, 45 045 0,45 0,45 10,80
|
VI - Justificagfio etn processos previdencidrios: ; .
2,34} 026] 0,13] 0,13] 0,131 0,13} 3,12

I - Execugdes Fiscais - as custas do nr. [ desta Tabela reduzidas:
a) de 50% {cinglienta por cento) se o devedor pagar a divida antes de [eita a penhora;

) de 30% (trinta por cento) se o pagamento da divida for efetuado antes do julgamento dos embargos do devedor.

1V - Coniflitos de Jurlsdlqao quando suscitados pela parte.

execugdo.:
- As custas do nr. | desta Tabela.

Vil - Litisconsorcio ativo originario ou inicial, Illlsconsércm facultatwo assisténcia, oposigfo, reconvengio, e embargos a

- As custas do nr, I desta Tabela.

VI - ExecugHo de suspeigfio desacolluda, transitada em Julgado

IX - Incidentes processuais em geral, autuados ein separado ou apensos aos ailos principais
- 40% (quarenla por cento) dos valores constantes do nr, | desta Tabela, ~

X - Restauragio de autos:

- As custas maximas do nr. 1 desta T'lbela

X1 - Processos criminais

8,10] 0,907

0,45 0,45]

045] 10,80

0,45]

XII - Declaragdo retardataria de Crédito

5,94 | 0,66}

033 033

0,33 | 7,92

0,33
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ANEXO A QUE SE REFERE A LEI N° 12.642,de 04 de dezembro de 1996,
TABELA DE CUSTAS (Valores em Reais - R})

TABELA 1I

DISCRIMINACAO

VALORDASCUSTAS

DOS RECURSOS EM GERAL

FERMOJU

D.PUBL.

T.JUDIC

A.CMAG

A.CMP

C.AADV.

TOTAL

I - Recursos Clveis .

8,10

0,90

9,00

11 - Agravos de Instrumento além das
cuslas de traslado

- 15,30

1,70

17,00

§il - Recursos Crimjnais e Cartas
Testemunhiveis criminais, além das
custas com traslado, quando for o caso

3,60

0,40

4,00

IV - Recursos de decisies proferidas
pelo juizado de Pequenas Causas

5,94

0,66

6,60

TABELA IIT

{0Obs.: So isentos dos pagamentos de custas o agravo retido e os embargos de declaragdo de sentenga ou acérdiio.

DISCRIMINACAQ

=

VALORDAS CUSTAS

PRATICA DE ATOS DIVERSOS

FERMOJU

D.PUBL.

T.JUDIC

A.CMAG

A.CMP

C.A.ADV.

TOTAL

il - Expedigfio de carta precatoria,
ordem, rogatdria e sentenga no curse do
processo :

3,60

0,40

0,20

0,20

0,20

0,20

4,80

11 - Expedicdo de carta formal de
partilha -

10,80

1,20

0,60

0,60

0,60

0,60

14,40

1V - Busca em processo ou livro de
secretaria ou escrivania, qualquer que
seja o nimero de follas, livros ou séries
1 de livros nela compreendidos ou papéis
arquivados, relativo ac mesmo assunio,
a¢lio ou nome - Por ano de busca

0,54

0,06

0,03

0,03

0,03

0,03

0,72

Y-

VI - Certiddic inica, negativa ou
positiva, de processos distribuidos e em
andamento expedidos pelo servigo de
distribuigdo 3

5,94

0,66

0,03

0,03

0,03

0,03

7,92

TABELA IV

DISCRIMINACAO

ATOS PRATICADOS POR SERVI-
DORES NAO REMUNERADOS PE-
LOS COFRES PUBLICOS EM EXER-
CICIO NAS COMARCAS ONDE
MNAO ESTEJA IMPLANTADC O SIS-
TEMA DE SECRETARIAS DE
VARAS

FERMOIJU

- VALORDASCUSTAS

D.PUBL,.

T.JUDIC

A.CMAG

A.C.MP.

CAADV.

TOTAL

I - Distribui¢io de feitos judiciais

2,34

70,56

0,13

0,13

0,13

0,13

3,12

11 - Célculo em processos

3,60

0,40

0,20

0,20

0,20

0,20

4,80

[ - Realizag&o de leilfo ou praga

7,34

0,26

0,13

0,13

0,13

0,13

3,12

J 1V - Partilha {incluindo o esbogo)

0,50

0,25

0,25

0,25

6,00

TABELA V

4,50

0,25

DISCRIMINACAO

VALOR DAS CUSTAS

FERMOJU

D.PUBL.

T.JUDIC.

A.CMAG

A.CMP.

C.A.ADV.

TOTAL

T - Liqlidagio de sentenga -

5,94

0,66

0,33

0,33

0,33

0,33

7,92

1l - Execugiio de sentenga

3,60

0,40

0,20

0,20

0,20

0,20

4,30




